Дело .........

26RS0........-46

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ Р. Ф.

04 сентября 2020 года Курская 

Курский районный суд ...... в составе:

председательствующего судьи Маркиниди В.А., 

с участием государственных обвинителей прокуратуры ...... ФИО1, ФИО2, 

представителя потерпевшей организации – Государственного учреждения Управления Пенсионного фонда Российской Федерации по ...... (межрайонное), Потерпевший №1, действующей на основании доверенности ........ от .........,

подсудимой ФИО3,

защитника Чернявского И.В., представившего удостоверение ........ и ордер № Н 206380 от .........,

при секретаре Кононенко С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, родившейся ......... в ...... КБР, гражданки РФ, не имеющей регистрации и проживающей по адресу: ......, состоящую в браке, имеющую на иждивении двоих малолетних детей, с образованием 9 классов, не работающей, не военнообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО3, в связи с рождением третьего ребенка - ФИО4, ......... года рождения, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от ......... № 256-ФЗ "О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей", приобрела право на получение бюджетных денежных средств Российской Федерации в виде государственной поддержки - средств материнского (семейного) капитала.

Для реализации данного права ФИО3, ......... обратилась в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации ГУ - ОПФР по Кабардино-Балкарской Республике в ...... расположенное по 

адресу: Кабардино-Балкарская Республика, ......, с заявлением о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, по результатам рассмотрения которого ......... Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации ГУ - ОПФР по Кабардино-Балкарской Республике в ...... принято решение ........ о выдаче ей государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, после чего ......... выдан государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серии МК-5, .........

В июле 2016 года, но не позднее ........., у ФИО3, будучи знакомой с установленным ФЗ от ......... № 256-ФЗ "О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей", порядком реализации дополнительных мер государственной поддержки семей, что средства материнского (семейного) капитала могут быть израсходованы только целевым способом, в том числе на улучшение жилищных условий, находясь на территории ......, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, денежных средств из бюджета Российской Федерации, предоставленных Пенсионным фондом Российской Федерации для реализации указанных дополнительных мер государственной поддержки, предусмотренных Федеральным законом № 256-ФЗ, "О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей".

Для реализации преступного умысла ФИО3 разработала план совершения данного преступления, согласно которого, она (ФИО3), предложила своей родной сестре Потерпевший №2, не осведомленной о её преступных намерениях, выкупить принадлежащее той на праве собственности домовладение, расположенное по адресу: ......, кадастровый ........ (далее - домовладение), которое находилось в непригодном для проживания состоянии, поскольку домовладение было разрушено, в нем отсутствовали коммуникации и должна была оформить с Потерпевший №2 сделку по приобретению указанного объекта недвижимости, фактически непригодного для проживания, за счет средств материнского (семейного) капитала, предназначенного ФИО3 и членам её семьи. При этом, ФИО3 преследовала цель незаконного материального обогащения путем совершения фиктивной сделки, так как ФИО3 со своими детьми проживать в данном домовладении не могла в силу не пригодного для проживания состояния дома и не собиралась.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 действуя умышленно, из корыстных побуждений, ......... находясь на территории ......, заключила фиктивный договор купли-продажи домовладения и земельного участка, расположенных по адресу: ......, кадастровый ........, согласно которому, данное домовладение продавец - Потерпевший №2 продала за сумму 550 000 рублей покупателю - ФИО3, действующей за себя и за своих несовершеннолетних детей, при этом оплата приобретаемого домовладения должна была быть произведена ФИО3 за счет средств материнского (семейного) капитала.

Реализуя преступный умысел ФИО3 осуществила государственную регистрацию указанной сделки, обратившись ........., с заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, находясь в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ......, по адресу: ......, пер. Октябрьский 14, в установленном порядке предоставила договор купли-продажи домовладения, расположенного по адресу: ......, кадастровый ........, для осуществления государственной регистрации перехода права собственности вышеуказанного домовладения от Потерпевший №2 к ФИО3, действующей за себя и за своих несовершеннолетних детей, заведомо зная о фиктивности совершенного договора купли-продажи и недостоверности содержащихся в нем сведений. 

В продолжение преступного умысла направленного на совершение мошенничества при получении выплат ФИО3 ........., находясь в Управлении Пенсионного фонда Российской Федерации по ......, расположенного по адресу: ......, в установленном порядке заполнила бланк заявления "О распоряжении средствами материнского (семейного) капитала", а именно: о направлении средств материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, то есть на оплату приобретаемого жилого помещения, расположенного по адресу: ......, кадастровый ........, согласно договора купли-продажи от ......... и предоставила сформированный пакет документов, заведомо зная о фиктивности договора купли-продажи вышеуказанного домовладения и недостоверности содержащихся в нем сведений.

На основании заявления ФИО3, содержащего заведомо ложные и недостоверные сведения о целях использования средств материнского (семенного) капитала, Государственным учреждением Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации по ...... (межрайонное), ......... принято решение ........ об удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, после чего, на основании платежного поручения ........ от ........., сотрудниками ГУ Управления Пенсионного фонда Российской Федерации по ......, не подозревающих об истинных намерениях ФИО5, с расчетного счета ........ ГУ Управления Пенсионного фонда Российской Федерации, открытого в Ставропольском отделении ........ ПАО Сбербанк ......, на расчетный счет Потерпевший №2 ........, по договору купли-продажи от ......... были перечислены средства материнского (семейного) капитала, предоставленные ФИО3 в качестве дополнительных мер государственной поддержки семей, имеющих детей, предусмотренных п. 1 ч. 3 ст. 7 Федерального Закона от ......... № 256-ФЗ "О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей", а именно денежные средства в сумме 453 026 рублей. Полученными денежными средствами в размере 453 026 рублей, перечисленными ГУ Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации по ...... (межрайонное) на расчетный счет Потерпевший №2, предназначенными на улучшение жилищных условий - на оплату приобретаемого жилого помещения ФИО3 и членов её семьи, ФИО3 распорядилась по своему собственному усмотрению.

Тем самым, ФИО3 в период времени с ......... по ......... путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации по ...... незаконно получила социальную выплату в размере 453 026 рублей (предназначенную ей для улучшения жилищных условий в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 7 Федерального закона РФ от ......... № 256-ФЗ) из средств федерального бюджета, находящихся в распоряжении государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации по ...... (межрайонное), тем самым похитила денежные средства в сумме 453 026 рублей, чем причинила государственному учреждению - Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации по ...... имущественный вред на указанную сумму, что является крупным размером, которыми ФИО3 распорядилась по своему собственному усмотрению.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину в совершеннии преступления признала полностью, в соедянном раскаялась, от дачи показаний отказалась в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показаний ФИО3, данных в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой следует, что на протяжении 15 лет она проживает с супругом и детьми по адресу: ....... У неё имеются двое малолетних детей и двое совершеннолетних: 1) ФИО6, ......... года рождения; 2) ФИО7, ......... года рождения; 3) ФИО4, ......... года рождения; 4) ФИО8, ......... года рождения. После рождения третьего ребенка, она узнала, что имеет право на получение государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, в связи с чем, ......... обратилась в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации ГУ-ОПФР по Кабардино-Балкарской Республике в ...... с заявлением о предоставлении ей государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, по результатам рассмотрения которого ......... Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации ГУ-ОПФР по Кабардино-Балкарской Республике в ...... было принято решение ........ о выдаче ей государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в размере 387640 рублей 30 копеек, после чего ......... ей был выдан государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серии МК-5 ......... После того как её ребенку – ФИО4, дающему ей право на получение государственного сертификата на материнский (семейный) капитал исполнилось 3 года она решила получить от государства денежные средства полагающиеся ей на приобретение жилого дома. У её сестры Потерпевший №2, имелся в собственности земельный участок с небольшим домом, расположенные по адресу: ....... Дом был непригодным для проживания, в нем не было ни газа, ни света и частично был разрушен. Она решила купить у сестры Потерпевший №2 дом с земельным участком, хотя знала, что не собирается проживать в данном доме, так как у её сожителя имелся дом, в котором они проживали и проживают в настоящее время, расположенный по адресу: ....... Таким образом, она решила обналичить материнский (семейный) капитал, получить денежные средства и потратить на улучшение жилищных условий детей по адресу фактического проживания детей по адресу: ....... Для этого она уговорила сестру Потерпевший №2 продать ей дом с земельным участком. Сестре она сказала, что на денежные средства материнского (семейного) капитала она собирается достроить и привести в нормальное состояние дом, чтобы жить в нём вместе с детьми. Чтобы получить всю сумму материнского капитала, она попросила Потерпевший №2 завысить стоимость дома, так чтобы она смогла получить всю сумму материнского капитала, которую согласно их договоренности Потерпевший №2 должна будет передать ей, после того как той их перечислят. Подробностей получения материнского (семейного) капитала, она Потерпевший №2 не рассказывала, сказала, что берёт материнский капитал для строительства дома. ......... под средства материнского (семейного) капитала она купила у Потерпевший №2 дом, расположенный по адресу: ......, кадастровый ........ и земельный участок под ним. Договор купли - продажи был заключен ......... между Потерпевший №2 ей и её 4-мя детьми. В договоре купли-продажи они указали, что она приобретает у Потерпевший №2 дом и земельный участок за 550000 рублей, хотя по сути, она приобрела только земельный участок стоимостью 96974 рубля, а остальную сумму после перечисления денежных средств Потерпевший №2 должна была передать ей, как они ранее и договаривались. После, ........., она обратилась в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ......, по адресу: ......, пер. Октябрьский 14, куда предоставила договор купли-продажи недвижимого имущества, для осуществления государственной регистрации перехода права собственности на дом, расположенный по адресу: ......, кадастровый ........ и земельный участок под ним от Потерпевший №2 к ней и её детям. Далее ......... она обратилась в УПФР по ...... с заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала и предоставила необходимый пакет документов. Согласно предоставленных документов сотрудник пенсионного фонда заполнила бланк заявления в компьютерном варианте, затем распечатала и попросила её прочесть текст заявления и далее самостоятельно заполнить данное заявление, заверить каждое утверждение её подписью. Она самостоятельно прочла заявление, в том числе и графу «Прошу направить средства материнского семейного капитала на улучшение жилищных условий, а именно, на оплату приобретаемого жилого помещения», где она расписалась. Она знала, что не собирается жить в данном доме, так как тот не пригоден для проживания. Также сотрудник пенсионного фонда предупредила её, о том, что она несёт ответственность за достоверность предоставленных сведений в указанном заявлении. При заполнении заявления она понимала, что предоставленный ею договор купли-продажи фиктивный, так как думала, что об этом никто не узнает. Также она понимала, что если станет известно о фиктивном договоре купли-продажи, то денежные средства государственного материнского (семейного) капитала она не получит. В заявлении было указано, что сумма материнского (семейного капитала) составляет 453026 рублей, которая с момента получения была проиндексирована в течении нескольких лет. Далее в течении двух месяцев с момента покупки дома, на банковский счет Потерпевший №2, УПФР по ...... были перечислены денежные средства в сумме 453026 (четыреста пятьдесят три тысячи двадцать шесть) рублей, это вся сумма материнского (семейного) капитала. После того как Потерпевший №2 на банковский счет были перечислены денежные средства в сумме 453026 рублей, то та передала ей всю сумму из которой она вернула той денежные средства за купленный земельный участок в сумме 96974 рубля как они и договаривались, а остальные денежные средства в сумме 356052 рубля оставила себе. Когда, где и при каких обстоятельствах Потерпевший №2 передала ей денежные средства в сумме 453026 рублей, она уже не помнит, так как прошло много времени. Полученные таким образом денежные средства материнского семейного капитала в сумме 453026 рублей, она потратила на свои нужды и нужды своих детей, а именно сделала ремонт по месту жительства по адресу: ......, купила новую мебель, купила обои и поклеила их, пристроила несколько комнат, провела водопровод. По истечении нескольких лет, после того как она приобрела дом тот сам разрушился, так как в доме никто не жил и за ним никто не смотрел. Коммунальные платежи за дом она не вносила, так как газа там не было, электричества тоже. Какие-либо ремонтные работы после покупки в доме она не делала. Она понимает, что поступила незаконно, но её сестра Потерпевший №2 ни в чём не виновата, это она ввела ту в заблуждение, сказав, что берёт деньги для строительства дома. О том, что она не собирается строить купленный дом и проживать в том, она Потерпевший №2 не говорила (том ........ л.д. 99- 106).

После оглашения показаний подсудимая ФИО3 их подтвердила, пояснив суду, что они соответствуют действительности.

Помимо признания подсудимой ФИО3 вины в инкриминируемом ей деянии, её вина в совершении преступления подтверждается совокупностью доказательств представленных стороной обвинения.

Показаниями представителя потерпевшей организации Потерпевший №1, которая суду показала, что с ......... по настоящее время она работает в должности руководителя клиентской службы (на правах отдела) в ...... Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации по ...... (межрайонное) (далее по тексту - ГУ УПФР по ...... СК) и на основании доверенности ........ от ......... уполномочена представлять интересы ГУ Управления Пенсионного фонда РФ по ...... (межрайонное) во всех судебных, административных и правоохранительных органах, органах дознания, прокуратуре и иных правоохранительных органах, в том числе во всех судах судебной системы РФ со всеми правами представителя потерпевшего, предусмотренными уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации. Из представленных материалов уголовного дела, ей известно, что следственным отделом ОМВД России по ...... возбуждено уголовное дело по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ в отношении ФИО3, которая подозревается в незаконном распоряжении средствами материнского (семейного) капитала. По факту выдачи государственного сертификата на материнский (семейный) капитал ФИО3 установлено, что ......... ФИО3 обратилась в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации ГУ-ОПФР по Кабардино-Балкарской Республике в ...... с заявлением о предоставлении ей государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, по результатам рассмотрения которого ......... Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации ГУ-ОПФР по Кабардино-Балкарской Республике в ...... было принято решение ........ о выдаче ей государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в размере 387640,30 рублей, после чего ......... ФИО3 был выдан государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серии МК-5 ......... ......... гражданка ФИО3 обратилась в УПФР по ...... СК, с заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала в сумме 453026 рублей (с учетом индексации) и направлении их на оплату приобретаемого ею жилого помещения. ФИО3 пояснила, что получила государственный сертификат на материнский (семейный) капитал в Управлении Пенсионного фонда Российской Федерации ГУ-ОПФР по Кабардино-Балкарской Республике в ......, но хочет распорядится им на территории ...... и приобрести жилой дом расположенный по адресу: ......, в связи с чем, обратилась в пенсионный фонд по ...... СК. ФИО3 была принята специалистом ФИО9, которая занималась приемом документов по распоряжению средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала лицам имеющим право на дополнительные меры государственной поддержки. В данном заявлении заявителем ФИО3 указывалось о том, что та просит направить средства материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, а именно на оплату приобретаемого жилого помещения, также в заявлении ею было указано, что государственный сертификат на материнский (семейный) капитал ей ранее не выдавался, родительских прав в отношении своего ребенка (детей) не лишалась, умышленных преступлений в отношений своих детей и ребенка не совершала, а также о том, что надлежащим образом предупреждена об ответственности за достоверность предоставленных сведений. К своему заявлению ФИО3 приложила копию своего паспорта, копию договора купли продажи от ........., свидетельства о государственной регистрации права и свидетельства о рождении детей. Специалистом, надлежащим образом доводилось до ФИО3 о том, что она несет ответственность за достоверность предоставляемых сведений. Данное заявление с пакетом документов в соответствии с установленным законодательством Российской Федерации регламентом было принято специалистом УПФР по ...... и приобщено к ФИО3 В ходе рассмотрения дела ФИО3 какие-либо нарушения выявлены не были и в течении одного месяца после обращения ФИО3, а именно ......... заместителем руководителя территориального органа ПФР ГУ УПФР по ...... (межрайонное) Свидетель №2 было вынесено решение ........ об удовлетворении заявления ФИО3 о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, на улучшение жилищных условий, в соответствии с которым Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации по ......, на лицевой счет продавца жилого помещения приобретаемого ФИО3 были перечислены денежные средства в сумме 453026 рублей. ......... от следователя стало известно, что ФИО3 предоставила заведомо фиктивный договор купли-продажи, согласно которого приобрела за предоставленные ей средства материнского (семейного) капитала, дом не пригодный для проживания. Таким образом, ФИО3 была незаконно получена из Федерального бюджета РФ сумма 453026 рублей. До настоящего времени ФИО3 ущерб, причиненный ГУ Управления ПФР по ...... (межрайонное) не возмещен. Следователем ей были разъяснены права гражданского истца, однако в ходе предварительного следствия исковое заявление она подавать не будет, оставляет за собой право в случае не погашения ФИО3 материального ущерба, при необходимости заявить иск в суде.

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Потерпевший №2 из которых следует, что в 2012 году она с супругом приобрела домовладение, расположенное по адресу: ......, кадастровый ........ и земельный участок под ним. В данном доме она не проживала. Она купила данный дом на будущее, для своих детей, который долгое время пустовал, в нем никто не жил. Газ в дом подведен никогда не был, электроснабжение она отключила, чтобы не платить. Примерно в конце июня начале июля 2016 года к ней обратилась её родная сестра ФИО3 и сообщила о том, что в связи с рождением третьего ребенка, та имеет право на получение государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, который может потратить как на приобретение, так и на строительство дома. ФИО3 сообщила ей, что хочет потратить средства материнского (семейного) капитала на строительство дома. ФИО3 попросила её продать домовладение, расположенное по адресу: ......, для того чтобы та смогла на полученные средства материнского (семейного) капитала привести его в нормальное состояние и проживать в нём. Она сначала отказывалась продавать свое домовладение, но сестра её уговорила и она не смогла той отказать. Так как дом был в плохом аварийном состоянии, то она фактически продавала ФИО3 только земельный участок. ФИО3 попросила её завысить стоимость их сделки для того чтобы та смогла получить всю сумму материнского (семейного) капитала и потратить на капитальный ремонт дома. ......... между ней, ФИО3 был заключен договор купли-продажи. В договоре купли-продажи они указали, что она продаёт ФИО3 дом и земельный участок за 550000 рублей, хотя по сути, она продала только земельный участок стоимостью 96974 рубля, а остальную сумму после перечисления она должна была передать ФИО3, как они ранее и договаривались на ремонт дома и приведение в пригодное состояние для проживания. В течении двух месяцев с момента продажи дома, на её банковский счет УПФР по ...... были перечислены денежные средства в сумме 453026 рублей, котррые она сняла и передала всю сумму ФИО3, при этом часть из этих денежных средств, а именно в сумме 96974 рубля ФИО3 вернула ей как они и договаривались за земельный участок, а остальные денежные средства в сумме 356052 рубля оставила себе. Когда, где и при каких обстоятельствах она передавала ФИО3, денежные средства в сумме 453026 рублей она уже не помнит, так как прошло много времени. После того как ФИО3 приобрела дом, то в нём не проживала и ремонт не делала. Как ей поясняла ФИО3, у той изменились жизненные обстоятельства. ......... её вызвали в ...... и сообщили, что её сестра ФИО3 незаконно получила материнский капитал и заключенный между ними договор купли-продажи является фиктивным. Сама она никогда материнский капитал не получала и нюансы ей не известны. Она полагала, что поступает правильно тем, что помогает своей родной сестре, которая ввела её в заблуждение (Том ........ л.д. 1755- 176).

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаний свидетеля Потерпевший №4 следует, что с 1992 года по ........., она работала в Государственном учреждении Управлении Пенсионного фонда РФ по ...... (межрайонное), в должности руководителя клиентской службы. Согласно представленных ей на обозрение материалов уголовного дела, она может пояснить, что ......... в ГУ УПФР по ...... СК обратилась гражданка ФИО3 с заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала в сумме 453026 рублей (с учетом ежегодной индексации с 2012 года) и направлении их на оплату приобретаемого той жилого помещения. Данное заявление с пакетом документов в соответствии с установленным законодательством Российской Федерации регламентом было принято специалистом ФИО9, которая занималась вопросами по распоряжению средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала лицам имеющим право на дополнительные меры государственной поддержки. ФИО3 пояснила, что получила государственный сертификат на материнский (семейный) капитал в Управлении Пенсионного фонда Российской Федерации ГУ-ОПФР по Кабардино-Балкарской Республике в ......, однако хочет распорядиться им на территории ...... и приобрести жилой дом, расположенный по адресу: ......, в связи с чем, обратилась в пенсионный фонд по ....... После проверки законности получения ФИО3 материнского (семейного) капитала нарушений выявлено не было и установлена законность получения государственного сертификата на материнский (семейный) капитал серии МК-5 ......... После чего, ......... ею было вынесено решение ........ о принятии на учет прибывшего дела лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки. При подачи заявления, заявителем ФИО3 указывалось о том, что та просит направить средства материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, а именно на оплату приобретаемого жилого помещения, также в заявлении было указано, что государственный сертификат на материнский (семейный) капитал той ранее не выдавался, родительских прав в отношении своего ребенка (детей) не лишалась, умышленных преступлений в отношений своих детей и ребенка не совершала, а также о том, что надлежащим образом предупреждена об ответственности за достоверность предоставленных сведений. Всем лицам, обратившимся по данному поводу разъясняются все вышеуказанные положения, так как при наличии указанных оснований, право на распоряжение средствами материнского капитала лицо не имеет. Каждый пункт указанного заявления прочитывается работником клиентской службы УПФР, дополнительно разъясняются требования при заполнении заявления и только поле этого лицо заверяет ответы своей подписью. Ответы в заявления вносятся заявителем лично. Данная процедура была выполнена и в отношении заявителя ФИО3 в строгом соответствии с действующим законодательством РФ. Специалистом, надлежащим образом доводилось до ФИО3 о том, что та несет ответственность за достоверность предоставляемых сведений. Данное заявление с пакетом документов в соответствии с установленным законодательством Российской Федерации регламентом было принято специалистом УПФР по ...... и приобщено к делу лица имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки - дело ФИО3 В ходе рассмотрения дела ФИО3 какие-либо нарушения выявлены не были и в течении одного месяца после обращения ФИО3, а именно ......... заместителем руководителя территориального органа ПФР ГУ УПФР по ...... (межрайонное) Свидетель №2 было вынесено решение ........ об удовлетворении заявления ФИО3 о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, на улучшение жилищных условий, в соответствии с которым Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации по ......, на лицевой счет продавца жилого помещения приобретаемого ФИО3 были перечислены денежные средства в сумме 453026 рублей. ......... от следователя ей стало известно, что ФИО3 предоставила заведомо фиктивный договор купли-продажи, согласно которого приобрела за предоставленные средства материнского (семейного) капитала, дом не пригодный для проживания. Таким образом, ФИО3 была незаконно получена из Федерального бюджета РФ сумма 453026 рублей. ФИО3 были предоставлены все необходимые документы, которые были соответствующим образом, заверены и зарегистрированы в государственных органах. Оснований сомневаться в достоверности предоставляемых документов ФИО3, а также вынести решение об отказе в удовлетворении заявления ФИО3 у них не было (Том ........ л.д. 66- 67).

Аналогичные показания по смыслу и содержанию показаниям свидетеля Потерпевший №4 даны в ходе предварительного следствия, допрошенными в качестве свидетелей Потерпевший №3 (т. 2 л.д. 63-64), ФИО9 (т. 2 л.д. 55-57), показания которых оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаний свидетеля ФИО10 следует, что проживает по адресу: ...... вместе со своими родителями, отцом ФИО11 и мамой ФИО12 с 2008 года. Рядом с его домовладением расположен участок под номером 96 ....... Когда в 2008 году он с родителями переехал, то на участке ........ стоял небольшой дом, который был не жилой в полуразрушенном состоянии. В данном доме при нём никто не жил. Примерно в 2015 году дом окончательно разрушился, так как за ним никто не присматривал и не ухаживал. К дому не были подведены никакие коммуникации, ни электроснабжение, ни газоснабжение. Кому принадлежит данный участок ему не известно (Том ........ л.д. 72-73).

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаний свидетеля ФИО12 следует, что проживает по адресу: ...... вместе с сыном ФИО10 и супругом ФИО11 с 2008 года. По соседству с её домовладением имеется участок под номером 96 по ......, на котором никто не проживает и отсутствуют какие-либо постройки. Когда в 2008 году она с семьёй переехала, то на участке ........ стоял небольшой саманный домик, в котором никто не жил. Тыльная сторона дома (северная) была частично разрушена, крыша была накрыта черепицей. Примерно в 2015 году на участок ........ приехали какие-то люди турецкой национальности, как она поняла хозяева и разобрали крышу. После этого дом быстро разрушился. К дому не были подведены никакие коммуникации, ни электроснабжение, ни газоснабжение. Кому принадлежит данный участок ему не известно (Том ........ л.д. 75-76).

Свидетель Свидетель №1, суду показала, что ранее, примерно с 2007 года у неё в собственности имелось домовладение, расположенное по адресу: ....... Дом был выстроен из саманного кирпича, крыша была накрыта черепицей. Дом состоял из крыльца и двух комнат. В данном доме она никогда не проживала, так как там отсутствовали условия, а именно не было ни света, ни газа, вода была в колодце. Дом она планировала отремонтировать, подвести все необходимые коммуникации (свет, газ, вода) и проживать в нем со своей семьей. Через несколько лет её планы с супругом изменились и они решили переехать в ....... В доме они ничего сделать не успели и решили его продать. В 2012 году она продала дом туркам по национальности по фамилии Потерпевший №2. В 2014 году она вернулась с ...... обратно в ...... и обратила внимание, что в её бывшем ...... никто не проживает и сам дом разрушился. 

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что с января 2013 года по настоящее время, она работает в Государственном учреждении Управлении Пенсионного фонда РФ по ...... (межрайонное), в должности заместителя начальника. Согласно представленных ей на обозрение материалов уголовного дела, она может пояснить, что ......... в ГУ УПФР по ...... СК обратилась гражданка ФИО3, с заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала в сумме 453026 рублей (с учетом ежегодной индексации с 2012 года) и направлении их на оплату приобретаемого жилого помещения. Данное заявление с пакетом документов в соответствии с установленным законодательством Российской Федерации регламентом было принято специалистом ФИО9 ФИО3 пояснила, что получила государственный сертификат на материнский (семейный) капитал в Управлении Пенсионного фонда Российской Федерации ГУ-ОПФР по Кабардино-Балкарской Республике в ......, однако хочет распорядиться им на территории ...... и приобрести жилой дом, расположенный по адресу: ......, в связи с чем, обратилась в пенсионный фонд по ....... При проверке законности получения ФИО3 материнского (семейного) капитала нарушений выявлено не было и установлена законность получения государственного сертификата на материнский (семейный) капитал серии МК-5 ......... После чего, ......... Потерпевший №4 было вынесено решение ........ о принятии на учет прибывшего дела лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки. При подачи заявления, заявителем ФИО3 указывалось о том, что она просит направить средства материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, а именно на оплату приобретаемого жилого помещения, также в заявлении той было указано, что государственный сертификат на материнский (семейный) капитал ранее не выдавался, родительских прав в отношении своего ребенка (детей) не лишалась, умышленных преступлений в отношений своих детей и ребенка не совершала, а также о том, что надлежащим образом предупреждена об ответственности за достоверность предоставленных сведений. Специалистом, надлежащим образом доводилось до ФИО3 о том, что та несет ответственность за достоверность предоставляемых сведений. Данное заявление с пакетом документов в соответствии с установленным законодательством Российской Федерации регламентом было принято специалистом УПФР по ...... и приобщено к делу лица имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки – дело ФИО3 В ходе рассмотрения дела ФИО3 какие-либо нарушения выявлены не были и в течении одного месяца после обращения ФИО3, а именно ......... ею было вынесено решение ........ об удовлетворении заявления ФИО3 о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, на улучшение жилищных условий, в соответствии с которым Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации по ......, согласно платежного поручения ........, ......... на лицевой счет продавца жилого помещения приобретаемого ФИО3, а именно Потерпевший №2 были перечислены денежные средства в общей сумме 453026 рублей. ......... от следователя ей стало известно, что ФИО3 предоставила заведомо фиктивный договор купли-продажи, согласно которого приобрела за предоставленные той средства материнского (семейного) капитала, дом не пригодный для проживания. Таким образом, ФИО3 была незаконно получена из Федерального бюджета РФ сумма 453026 рублей. ФИО3 были предоставлены все необходимые документы, которые были соответствующим образом заверены и зарегистрированы в государственных органах. Оснований сомневаться в достоверности предоставляемых документов ФИО3, а также вынести решение об отказе в удовлетворении заявления ФИО3 у них не было (Том ........ л.д. 86- 89).

Положенные в основу приговора показания представителя потерпевшего и свидетелей суд находит объективными и достоверными, поскольку они детальны, последовательны, согласуются между собой, другими доказательствами по делу. Показания свидетелей ничем не опорочены, оснований оговаривать подсудимую у представителя потерпевшего и свидетелей судом не установлено, как не установлено и наличие личной заинтересованности в привлечении её к уголовной ответственности.

Помимо показаний представителя потерпевшей организации и свидетелей вина подсудимой подтверждается следующими письменными материалами дела.

Протоколм выемки от ......... согласно которого у ФИО3, были изъяты: государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серия МК-5 ........ на имя ФИО3; договор купли-продажи от ......... между Потерпевший №2 и ФИО3, ФИО6, ФИО7, ФИО4, ФИО8; свидетельство о государственной регистрации 26-АК 694008 от .........; свидетельство о государственной регистрации 26-АК 694009 от .........; свидетельство о государственной регистрации 26-АК 694010 от .........; свидетельство о государственной регистрации 26-АК 694011 от .........; свидетельство о государственной регистрации 26-АК 694012 от .........; свидетельство о государственной регистрации 26-АК 694013 от .........; свидетельство о государственной регистрации 26-АК 694014 от .........; свидетельство о государственной регистрации 26-АК 694015 от .........; свидетельство о государственной регистрации 26-АК 694016 от .........; свидетельство о государственной регистрации 26-АК 694017 от ......... (Том ........ л.д. 187-188, 189-190).

Протоколом выемки от ......... в Государственном учреждении Управления пенсионного фонда Российской Федерации по ...... (межрайонное), расположенном по адресу: ...... ........ «а», согласно которого изъято личное дело лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки на имя ФИО3, ......... года рождения ........ (Том ........ л.д. 59- 60, 61- 62).

Протоколом осмотра документов от ........., были осмотрены: личное дело лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки на имя ФИО3, ......... года рождения, ........; государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серия МК-5 ........ на имя ФИО3; договор купли-продажи от ......... между Потерпевший №2 и ФИО3, ФИО6, ФИО7, ФИО4, ФИО8; свидетельство о государственной регистрации 26-АК 694008 от .........; свидетельство о государственной регистрации 26-АК 694009 от .........; свидетельство о государственной регистрации 26-АК 694010 от .........; свидетельство о государственной регистрации 26-АК 694011 от .........; свидетельство о государственной регистрации 26-АК 694012 от .........; свидетельство о государственной регистрации 26-АК 694013 от .........; свидетельство о государственной регистрации 26-АК 694014 от .........; свидетельство о государственной регистрации 26-АК 694015 от .........; свидетельство о государственной регистрации 26-АК 694016 от .........; свидетельство о государственной регистрации 26-АК 694017 от ........., из которого следует, что указанные документы были осмотрены, признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела (том ........ л.д. 69-70).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от ......... – участка, расположенного по адресу: ...... ........, согласно которого установлено, что на участке домовладение приобретенное ФИО3 за счет средств материнского (семейного) капитала в 2016 году, отсутствует (том ........ л.д. 80- 82, 83-84).

Согласно постановления прокурора ...... советника юстиции ФИО13 от ......... о направлении материалов проверки в орган предварительного расследования для решения вопроса об уголовном преследовании зарегистрированное в КУСП отдела МВД России по ...... ......... за ........, послужившее поводом для возбуждения уголовного дела ........ (том ........ л.д. 8- 10).

Согласно договора купли продажи от ........., ФИО3 фиктивно приобрела у Потерпевший №2 несуществующий жилой дом, расположенный по адресу: ...... ........ (Том ........ л.д. 108-111).

Согласно решения ........ от ........., вынесенное заместителем руководителя ГУ Управления Пенсионного фонда Российской Федерации по ...... (межрайонное) Свидетель №2, об удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, явившееся основанием для перечисления денежных средств в сумме 453026 рублей (Том ........ л.д. 97).

Согласно платёжного поручения ........ от ........., ГУ Управления Пенсионного фонда Российской Федерации по ......, с расчетного счета ........ ГУ Управления Пенсионного фонда Российской Федерации, открытого в Ставропольском отделении ........ ПАО Сбербанк ......, на расчетный счет Потерпевший №2 ........, открытый в Ставропольском отделении ........ ПАО «Сбербанк», расположенном по пер. Октябрьский ........ ......, были перечислены средства материнского (семейного) капитала, предоставленные ФИО3 в качестве дополнительных мер государственной поддержки семей, имеющих детей, предусмотренных Федеральным Законом от ......... № 256-ФЗ "О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей", а именно денежные средства в сумме 453 026 рублей, предназначенные на улучшение жилищных условий - на оплату приобретаемого жилого помещения ФИО3 и членов её семьи, чем Федеральному бюджету Российской Федерации, в лице ГУ Управление Пенсионного фонда РФ по ...... (межрайонное), был причинен имущественный вред на общую сумму 453 026 рублей (Том ........ л.д. 140).

Согласно ответа из центрального межрайонного отделения ПАО «Ставропольэнергосбыт», энергоснабжение домовладения расположенного по адресу: ...... ........, не осуществляется, сведения о технологическом присоединении энергопринимающих устройств не имеются (Том ........ л.д. 171, 172).

Согласно ответа из филиала ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в ......, поставка сетевого газа абоненту, проживающему по адресу: ...... ........, не осуществляется, абонент не зарегистрирован в базе АИС РНГ филиала ООО «Газпром межригионгаз Ставрополь» в ...... (Том ........ л.д. 174).

Все вышеуказанные доказательства соответствуют требованиям относимости и допустимости и в совокупности устанавливают обстоятельства, подтверждающие виновность подсудимой ФИО3 в совершении инкриминируемого преступления. При их оценке суд приходит к выводу об их законности и достаточности для постановления по делу обвинительного приговора.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ – как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

Согласно общим правилам назначения уголовного наказания, основанным на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, назначение наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, совершившему преступление, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках уголовного судопроизводства. 

При назначении наказания подсудимой ФИО3 суд в соответствии со ст. 60 УК РФ должен учитывать характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

Так, подсудимой ФИО3 совершено преступление, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимой суд учитывает, что ФИО3 удовлетворительно характеризуется по месту жительства, на учете у врачей нарколога и психиатра она не состоит, замужем, имеет на иждивении двоих детей малолетнего возраста.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ являются: наличие малолетних детей у виновной; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, не установлено.

Сведениями о наличии у подсудимой каких-либо тяжелых заболеваний, препятствующих привлечению её к уголовной ответственности в силуст. 81 УК РФ, суд не располагает. Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО3 от наказания, не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведения подсудимой ФИО3 во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, судом установлено не было, в связи с чем, оснований для назначения наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, в соответствии со ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории преступлений, не имеется.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновной, наличия обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание, в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, полагая, что её исправление возможно достичь без изоляции от общества.

Оснований для замены назначенного наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в порядке ст. 53.1 УК РФ не имеется, в связи с условным осуждением.

Обсудив вопрос о назначении ФИО3 дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией статьи ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, суд приходит к выводу о возможности не применять дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствие со ст. 81 УПК РФ, по вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

личное дело лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки на имя ФИО3, ......... года рождения, ........; государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серия МК-5 ........ на имя ФИО3; договор купли-продажи от ......... между Потерпевший №2 и ФИО3, ФИО6, ФИО7, ФИО4, ФИО8; свидетельство о государственной регистрации 26-АК 694008 от .........; свидетельство о государственной регистрации 26-АК 694009 от .........; свидетельство о государственной регистрации 26-АК 694010 от .........; свидетельство о государственной регистрации 26-АК 694011 от .........; свидетельство о государственной регистрации 26-АК 694012 от .........; свидетельство о государственной регистрации 26-АК 694013 от .........; свидетельство о государственной регистрации 26-АК 694014 от .........; свидетельство о государственной регистрации 26-АК 694015 от .........; свидетельство о государственной регистрации 26-АК 694016 от .........; свидетельство о государственной регистрации 26-АК 694017 от ......... - хранящиеся при уголовном деле – следует вернуть по принадлежности. 

Учитывая, что в ходе уголовного судопроизводства подсудимой ФИО3, оказана юридическая помощь по назначению защитника, суд считает необходимым произвести оплату услуг адвоката Чернявского И.В., за счёт средств федерального бюджета, в порядке, предусмотренном ч. 5 ст. 50 УПК РФ.

Судебных издержек по делу не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на один год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным, установив испытательный срок на 1 год.

Возложить на ФИО3 обязанности: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Контроль за исполнением наказания ФИО3 возложить на Курский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по .......

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: личное дело лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки на имя ФИО3, ......... года рождения, ........; государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серия МК-5 ........ на имя ФИО3; договор купли-продажи от ......... между Потерпевший №2 и ФИО3, ФИО6, ФИО7, ФИО4, ФИО8; свидетельство о государственной регистрации 26-АК 694008 от .........; свидетельство о государственной регистрации 26-АК 694009 от .........; свидетельство о государственной регистрации 26-АК 694010 от .........; свидетельство о государственной регистрации 26-АК 694011 от .........; свидетельство о государственной регистрации 26-АК 694012 от .........; свидетельство о государственной регистрации 26-АК 694013 от .........; свидетельство о государственной регистрации 26-АК 694014 от .........; свидетельство о государственной регистрации 26-АК 694015 от .........; свидетельство о государственной регистрации 26-АК 694016 от .........; свидетельство о государственной регистрации 26-АК 694017 от ......... - хранящиеся при уголовном деле – вернуть по принадлежности в Государственное учреждение Управление Пенсионного фонда Российской Федерации по ...... (межрайнное) расположенном по адресу: ......,

Произвести оплату услуг адвоката Чернявского И.В., за счёт средств федерального бюджета, в порядке, предусмотренном ч. 5 ст. 50 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован в ......вой суд через Курский районный суд ...... в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий